TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

ATA – N°. 39/2015

PRIMEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e quinze, sob a Presidência do Auditor Dr.

Peterson Morosko, com a presença dos Auditores Dr. Ricardo Gamba Barboza, Dr. Bruno

Cavalcante de Oliveira, Dr. Gabriel Alves Muniz dos Santos e Dr. Leonardo Reichmann Moreira

Pinto e Dr. Gabriel Spréa Torquato; e do Procurador Dr. Marcos de Oliveira Carias, foi realizada

Sessão do Tribunal de Justiça Desportiva da Federação Paranaense de Futebol de Salão, Primeira

Comissão Disciplinar, sendo apreciados os Autos constantes do Edital 39/2015.

PAUTA DE JULGAMENTOS

1 – AUTOS Nº. 235/2015 – Relator: Dr. Ricardo Gamba Barboza.

Taça Paraná – Sub 13.

Jogo: Paraná Clube X Sport Mania/UDEFFI.

Data: 03/10/2015.

1º) Denunciado: Helton Pereira Ambrosio (Arbitro).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 261-A, IV do C.B.J.D.

2º) Denunciado: Gerson Luis Anastacio (Arbitro).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 261-A, IV do C.B.J.D.

3º) Denunciado: Wilson de Oliveira Junior (Anotador).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 261-A, IV do C.B.J.D.

4º) Denunciado: Daniele Schrutt (Cronometrista).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 261-A, IV do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Thiago Ducci Toninello.

2 – AUTOS Nº. 225-B/2015 – Relator: Dr. Bruno Cavalcante de Oliveira.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Prata.

Jogo: Siqueira Campos/Protork Futsal X São José dos Pinhais Futsal/Semel.

Data: 24/09/2015.

Denunciado: Siqueira Campos/Protork Futsal (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, condenou a denunciada, ao pagamento de multa no valor de R$

600,00 (seiscentos reais), nos termos do Art. 206 do C.B.J.D.; para pagamento em 5 (cinco) dias,

através de boleto bancário, a ser emitido pela F.P.F.S.

Procurador Denunciante: Dr. Christiano Souto Puppi.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

3 – AUTOS Nº. 248/2015 – Referente aos Autos 144/2015; 144-B/2015.

Relator: Dr. Gabriel Alves Muniz dos Santos.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Prata.

Jogo: Assifusa/Anila/Pref. Mun. de Irati X São José dos Pinhais Futsal/Semel.

Data: 04/07/2015.

Denunciado: Assifusa/Anila/Pref. Mun. de Irati (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, condenou a denunciada, ao pagamento de multa no valor de R$

400,00 (quatrocentos reais), nos termos do Art. 223, do C.B.J.D.; para pagamento em 5 (cinco)

dias, através de boleto bancário, a ser emitido pela F.P.F.S.

Procurador Denunciante: Dr. Christiano Souto Puppi.

4 – AUTOS Nº. 203-B/2015 – Relator: Dr. Bruno Cavalcante de Oliveira.

Campeonato Paranaense Feminino.

Jogo: Agricopel/ADTB/Telemaco Futsal X Associação Atletica Sarandi Futsal.

Data: 29/08/2015.

Denunciado: Associação Atletica Sarandi Futsal (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, condenou a denunciada, ao pagamento de multa no valor de R$

110,00 (cento e dez reais), nos termos do Art. 223, do C.B.J.D.; para pagamento em 5 (cinco)

dias, através de boleto bancário, a ser emitido pela F.P.F.S.

Procurador Denunciante: Dr. Christiano Souto Puppi.

5 – AUTOS Nº. 249/2015 – Relator: Dr. Ricardo Gamba Barboza.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Bronze.

Jogo: Santa Pelizari/Palmas Esportes X Afiva/Ivaiporã.

Data: 31/10/2015.

Denunciado: Santa Pelizari/Palmas Esportes (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, condenou a denunciada, ao pagamento de multa no valor de R$

1000,00 (mil reais), nos termos do Art. 206, do C.B.J.D.; para pagamento em 5 (cinco) dias,

através de boleto bancário, a ser emitido pela F.P.F.S.

Procurador Denunciante: Dr. Christiano Souto Puppi.

6 – AUTOS Nº. 250/2015 – Relator: Dr. Gabriel Alves Muniz dos Santos.

Taça Paraná – SUB 17.

Jogo: Coritiba/Cancun/São Mateus do Sul X Col. Londrinense.

Data: 01/11/2015.

Denunciado: Otavio Augusto Morenzi (Atleta/Coritiba/Cancun/São Mateus do Sul).

Por unanimidade de votos, declarou a prescrição, nos termos do Art. 165-A, do C.B.J.D.

Infração: Art. 258, §2º, II do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Christiano Souto Puppi.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

7 – AUTOS Nº. 251/2015 – Relator: Dr. Gabriel Spréa Torquato.

Taça Paraná – SUB 17.
Jogo: ACMF/FECAM/Marcovic X Iate Clube/Juntas Santa Cruz.

Datas: 01/11/2015.

Denunciado: Igor Vinicius Calda Ribeiro (Atleta/ACMF/FECAM/Marcovic).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 258, §2º, II do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Christiano Souto Puppi.

8 – AUTOS Nº. 252/2015 – Relator: Dr. Bruno Cavalcante de Oliveira.

Taça Paraná – SUB 13.

Jogo: Colégio Londrinense X Paraná Clube.

Data: 14/11/2015.

Denunciado: Ocimar Bortolossi de Souza (Técnico/Colégio Londrinense).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 258, §2º, II do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Gusttavo José Lisboa dos Santos.

9 – AUTOS Nº. 253/2015 – Relator: Dr. Leonardo Reichmann Moreira Pinto.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Ouro.

Jogo: Poker/Oleo Leve/Guarapuava Futsal X Casa Nissei/Foz Cataratas.

Data: 14/11/2015.

1º) Denunciado: William Brandão de Oliveira (Atleta/Casa Nissei/Foz Cataratas).

Por maioria de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 254-A, do C.B.J.D.

2º) Denunciado: Romario Barbalho da Silva (Atleta/Casa Nissei/Foz Cataratas).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 4 (quatro) partidas de suspensão,

nos termos do Art. 254-A, do C.B.J.D.

3º) Denunciado: Pedro dos Santos Silva (Atendente/ Casa Nissei/Foz Cataratas).

Por maioria de votos, condenou o denunciado, a pena de 1 (uma) partida, nos termos do Art. 258,

§2º, II do C.B.J.D.

Por maioria de votos, condenou o denunciado, a pena de 1 (uma) partida, nos termos do 258-B,

do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Gusttavo José Lisboa dos Santos.

10 – AUTOS Nº. 254/2015 – Relator: Dr. Ricardo Gamba Barboza.

Campeonato Metropolitano – SUB 07.

Jogo: Coritiba Futsal/Cancun X AABB/Coritiba Futsal.

Data: 27/11/2015.

Denunciado: Fabio Luiz Pacheco (Técnico/AABB/Coritiba Futsal).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 258, §2º, II do C.B.J.D.;

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de advertência, nos termos do Art.

258-B, do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Gusttavo José Lisboa dos Santos.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

11 – AUTOS Nº. 255/2015 – Relator: Dr. Leonardo Reichmann Moreira Pinto.

Campeonato Metropolitano – SUB 17.

Jogo: Coritiba Futsal/São Mateus X AABB/Coritiba Futsal.

Data: 29/11/2015.

Denunciado: Otavio Augusto Maronezi (Atleta/Coritiba Futsal/São Mateus).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 258, §2º, II do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Gusttavo José Lisboa dos Santos.

12 – AUTOS Nº. 256/2015 – Relator: Dr. Gabriel Spréa Torquato.

Campeonato Metropolitano – SUB 11.

Jogo: Coritiba Futsal/Cancun X A.D. Tistu Futsal.

Data: 27/11/2015.

Denunciado: Affonso Lopes Assad (Atendente/A.D. Tistu Futsal).

Por maioria de votos, condenou o denunciado, a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 258, §2º, II do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Gusttavo José Lisboa dos Santos.

Curitiba, 08 de dezembro de 2015

Kaandra Wellner Nascimento

Secretária TJD/PR